PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

                           O Prefeito Municipal de Santarém, no uso de suas atribuições legais e

de acordo com as diretrizes do Sistema Único de Saúde e Lei 8.142, de 28 de dezembro

de 1990; Resolução 453 de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde; a

Resolução do Conselho Municipal  de Saúde nº  013/2025 de 12 de março de 2025,

CONVOCA todos os representantes sociais, sindicais, gestores, profissionais de saúde,

prestadores e pessoas usuárias do Sistema Único de Saúde – SUS, para participarem

da  3ª Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora,  com o

Tema Central: “Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora como Direito Humano” e os

Eixos Temáticos: I. A Política Nacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora; II.

As  Novas  Relações  de  Trabalho  e  a  Saúde do Trabalhador  e  da  Trabalhadora.  III.

Participação Popular na Saúde dos Trabalhadores e das Trabalhadoras para o Controle

Social.  Esta  será  realizada  no  dia  15  de  abril  de  2025,  no  Auditório  do  Instituto

Esperança de Ensino Superior - IESPES, localizado na Rua Coaracy Nunes, 3315  –

Caranazal.

Publique-se, divulgue-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém-PA, em 28 de março de 2025.

JOSÉ MARIA TAPAJÓS
Prefeito Municipal de Santarém

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 M

A
R

IA
 T

A
P

A
JÓ

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
F

0C
-F

A
31

-3
A

4E
-0

A
C

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
F

0C
-F

A
31

-3
A

4E
-0

A
C

B